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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Αθήνα,  13/11/2024 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  3007 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8   

Ταχ. Κώδικας: 104 40 - Αθήνα   

Τηλέφωνο : 213 1312 -370, -347   

E-mail : ded.ath@aade.gr    

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν.4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν.5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις.» 

(ΦΕΚ Α’ 58) 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 
2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 24-6-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή του …………………….με ΑΦΜ…………………, κατοίκου ………….., οδός 

………………..ως νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας με την επωνυμία ………………….. ..………………» 

με ΑΦΜ ……………… που εδρεύει……………….., επί της οδού κατά των ………..Πράξεων Επιβολής 

Προστίμου του άρθρου 54§1 περ. α’ & §2 περ. α’ του ΚΦΔ της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

ΚΟΡΙΝΘΟΥ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
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5. Τις, στην ανωτέρω παρ. 4, είκοσι εννέα (29) Πράξεις Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 

του ΚΦΔ της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ, των οποίων ζητείται η ακύρωση, άλλως η 

τροποποίηση.   

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 24-6-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………με ΑΦΜ…………………, ως νόμιμου εκπροσώπου της 

εταιρείας με την επωνυμία «……………………………….» με ΑΦΜ ……………….. η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τις με αριθ. ……………….είκοσι εννέα (29) Πράξεις Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του 

ΚΦΔ της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ, επιβλήθηκε σε βάρος της εταιρείας πρόστιμο του 

άρθρου 54§1 περ. α’ & §2 περ. α’ του ΚΦΔ, ποσού εκάστης 100,00€ (πλέον χαρτοσήμου και 

εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. επί του χαρτοσήμου 2,4%), λόγω εκπρόθεσμης υποβολής στην αρμόδια 

φορολογική αρχή με τα με αριθ. ………………..αιτήματα μέσω της διαδικτυακής πύλης της ΑΑΔΕ 

των τιμολογίων, που εκδόθηκαν κατά την χρονική περίοδο από τον μήνα 10/2023 έως και τον 

μήνα 02/2024, τα οποία έλαβε για την αγορά επενδυτικών αγαθών, χωρίς την καταβολή του 

ΦΠΑ, βάσει του άρθρου 34 του Ν. 2859/2000, ως είχε υποχρέωση σύμφωνα με την παρ. 5 της 

Κ.Υ.Α. Π. 2869/2389/ΠΟΛ. 137/4.5.1987. 

 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την ακύρωση, άλλως την 

τροποποίηση των ανωτέρω είκοσι εννέα (29) προσβαλλόμενων Πράξεων Επιβολής Προστίμου 

του άρθρου 54 του ΚΦΔ, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ προβάλλοντας τους κάτωθι 

ισχυρισμούς: 

 

1) Νομική πλημμέλεια έναντι παράβασης του άρθρου 54 του ΚΦΔ, καθότι η υποχρέωση 

αποστολής της σχετικής πληροφόρησης είναι μηνιαία. Συνεπώς, θα έπρεπε να γίνουν 5 αιτήματα 

πληροφόρησης στην Δ.Ο.Υ. Κορίνθου και ως εκ τούτου, το συνολικό πρόστιμο να ανέρχεται σε 

ποσό 500,00€ (5x100) έναντι του συνολικά επιβληθέντος προστίμου, ποσού 2.900,00€ 

(29x100) πλέον τελών χαρτοσήμου, ποσού 69,60€. 

 

2) Νομική πλημμέλεια ένεκα αντισυνταγματικότητας της επιβολής των κρινόμενων προστίμων. 

Συγκεκριμένα ο προσφεύγων επικαλείται ότι ο καταλογισμός προστίμων: «…πρέπει να είναι μόνο 

ο αναγκαίος και να συνάπτεται προς τον σκοπό που επιδιώκει ο νόμος (ΣτΕ 2112/1984, 

1416/1989, 4051/1990). Διότι, όταν ένα μέτρο δεν είναι αναγκαίο, τότε καθίσταται 

δυσανάλογο με τον περιορισμό που επιβάλλει ο νόμος. Ειδικότερα, η αρχή αυτή συνιστά 

σύνθεση των αρχών της ισότητας (ενώπιον του νόμου αλλά και του ίδιου του νόμου) και της 

επιείκειας. Έτσι, επαληθεύεται ότι δεν ισχύει ανεξέλεγκτη η αρχή της σκοπιμότητας….» 

 

ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΔΕΥΤΕΡΟ ΠΡΟΒΑΛΛΟΜΕΝΟ ΛΟΓΟ  

 

Επειδή, ο προσφεύγων επικαλείται ότι τα επιβαλλόμενα πρόστιμα πρέπει να είναι μόνο τα νόμιμα 

και αναγκαία, να συνάπτονται προς τον σκοπό που επιδιώκει ο νόμος και να ερείδονται επί 

αυτού.  
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Επειδή, σε κάθε περίπτωση τα επιβαλλόμενα πρόστιμα πρέπει να διέπονται από την αρχή της 

νομιμότητας και να είναι επαρκώς αιτιολογημένα. 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του ηλεκτρονικού φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης προκύπτει ότι η 

Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ χορήγησε στην εταιρεία την με αριθ………………βεβαίωση 

περί απαλλαγής ΦΠΑ αναφορικά με την αγορά επενδυτικών αγαθών, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

της Κ.Υ.Α. Π. 2869/2389/ΠΟΛ. 137/4.5.1987. 

 

Επειδή, η εταιρεία, κατόπιν χορήγησης της εν λόγω βεβαίωσης απαλλαγής Φ.Π.Α. από την 

Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ, σύμφωνα με την παρ. 5 της Κ.Υ.Α. Π. 2869/2389/ΠΟΛ. 

137/4.5.1987, είχε την υποχρέωση: 

1) να προσκομίσει στην αρμόδια φορολογική αρχή αντίγραφο των σχετικών τιμολογίων 

αναφορικά με την αγορά του επενδυτικών αγαθών, εντός μηνός από την έκδοσή τους 

2) να γνωστοποιήσει στην αρμόδια φορολογική αρχή τον χρόνο έναρξης χρησιμοποίησης των 

επενδυτικών αυτών αγαθών, εντός 10 (δέκα) ημερών από την έναρξη. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 «Δικαίωμα έκπτωσης του φόρου» του 

ν.2859/2000 (ΦΕΚ Α' 248) ορίζεται ότι:  

«1. Ο υποκείμενος δικαιούται να εκπέσει, από το φόρο που αναλογεί στις ενεργούμενες από 

αυτόν πράξεις παράδοσης αγαθών, παροχής υπηρεσιών και ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών, 

το φόρο με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών που 

έγιναν σε αυτόν και η εισαγωγή αγαθών, που πραγματοποιήθηκε από αυτόν, καθώς και το φόρο 

που οφείλεται για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που πραγματοποιήθηκαν από αυτόν. 

Η έκπτωση αυτή παρέχεται κατά το μέρος που τα αγαθά και οι υπηρεσίες χρησιμοποιούνται για 

την πραγματοποίηση πράξεων που υπάγονται στο φόρο. 

[…] 

Ειδικά, για τα αγαθά επένδυσης, το δικαίωμα έκπτωσης κρίνεται οριστικά κατά το χρόνο έναρξης 

χρησιμοποίησης των αγαθών αυτών.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 34 «Επιστροφή του φόρου» του ν.2859/2000 (ΦΕΚ Α' 248) 

ορίζεται ότι:  

«1. Με την επιφύλαξη των σχετικών με την παραγραφή διατάξεων ο φόρος επιστρέφεται εφόσον: 

α) καταβλήθηκε στο Δημόσιο εξαρχής αχρεώστητα ή 

β) το αχρεώστητο προκύπτει από επιγενόμενο λόγο στις κάτωθι περιπτώσεις:  

[…] 

iii) αφορά αγαθά επένδυσης, που προβλέπουν οι διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 33.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της Κ.Υ.Α. Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/1987 με θέμα: «Διαδικασία 

καταβολής του φόρου προστιθέμενης αξίας των επενδυτικών αγορών» διευκρινίστηκε ότι:  

«1. Ο φόρος προστιθέμενης αξίας που αναλογεί στην εισαγωγή ή την αγορά στο εσωτερικό 

καινούργιου μηχανολογικού και λοιπού εν γένει εξοπλισμού που πραγματοποιείται από 

βιομηχανικές, βιοτεχνικές, μεταλλευτικές, λατομικές και ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, καθώς και 

από τις αγροτικές επιχειρήσεις που έχουν ενταχθεί (υποχρεωτικά ή προαιρετικά) στο κανονικό 

καθεστώς του Φ.Π.Α., καταβάλλεται από τον ίδιο τον επενδυτή (εισαγωγέα - αγοραστή) με την 

πρώτη προσωρινή δήλωση, που υποβάλλεται μετά την εισαγωγή ή αγορά, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 31 του Ν. 1642/1986 και με τη διαδικασία που προβλέπεται πιο κάτω. 

Στην έννοια του παραπάνω εξοπλισμού περιλαμβάνονται κυρίως τα μηχανήματα, εξαρτήματα 

και λοιπά όργανα, καθώς και τα ανταλλακτικά αυτών εφόσον εισάγονται ή αγοράζονται μαζί με 
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τα μηχανήματα ή λοιπά όργανα. Επίσης, στην έννοια του παραπάνω εξοπλισμού περιλαμβάνονται 

και τα θερμοκήπια, θερμαινόμενα ή μη καθώς και τα μηχανήματα, εξαρτήματα μεταλλικές και 

ξύλινες κατασκευές και λοιπά όργανα, που συγκροτούν θερμαινόμενα ή μη θερμοκήπια. 

2. Ο επενδυτής που πρόκειται να εισάγει ή αγοράσει στο εσωτερικό τα πιο πάνω επενδυτικά 

αγαθά, υποβάλλει στον αρμόδιο για την επιβολή του Φ.Π.Α. οικονομικό έφορο, αίτηση με την 

οποία ζητάει έγκριση για εισαγωγή ή αγορά χωρίς την καταβολή του αναλογούντος φόρου 

προστιθέμενης αξίας. Στην αίτηση αυτή ο επενδυτής επισυνάπτει τα πιο κάτω δικαιολογητικά: 

[…] 

3. Ο Οικονομικός Έφορος, αφού διαπιστώσει ότι πρόκειται για επιχείρηση της παραγράφου 1, η 

οποία έχει εγγραφεί στο μητρώο των υποκειμένων στο Φ.Π.Α., χορηγεί βεβαίωση για τη 

συνδρομή των προϋποθέσεων παράδοσης στον αιτούντα χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας των 

αγαθών, που αναγράφονται στον ανωτέρω πίνακα, επισυνάπτοντας σ' αυτήν θεωρημένο 

αντίτυπο του πίνακα αυτού. Η βεβαίωση αυτή προσαρτάται στο σχετικό τελωνειακό παραστατικό 

ή κατά περίπτωση στο στέλεχος του τιμολογίου του προμηθευτή. 

[…] 

5. Ο αγοραστής - επενδυτής υποχρεούται να προσκομίσει στον οικονομικό έφορο, που έχει 

εκδώσει την ανωτέρω βεβαίωση, αντίγραφο του τιμολογίου που εξέδωσε η προμηθεύτρια 

επιχείρηση εντός μηνός από την ημερομηνία έκδοσής του.  

[…] 

8. Ο επενδυτής (εισαγωγέας - αγοραστής) υποχρεούται να γνωστοποιήσει στον αρμόδιο 

οικονομικό έφορο το χρόνο έναρξης χρησιμοποίησης των επενδυτικών αυτών αγαθών, το 

βραδύτερον εντός 10 (δέκα) ημερών από την έναρξη.  

[…].». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 «Διαδικαστικές παραβάσεις» του ΚΦΔ ορίζεται 

ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα 

ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία 

δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου, β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα 

φορολογική δήλωση,  

[…] 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. 

α’ της παρ. 1, …». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1252/20.11.2015 με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων για την 

εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ([…], 

άρθρα 53-62)» αναφέρεται ότι: 

« […] 

ΙΙ «ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 53-62  

[…] 

2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54) 

α) Μη υποβολή, εκπρόθεσμη υποβολή, ελλιπής υποβολή δηλώσεων από τις οποίες δεν προκύπτει 

υποχρέωση καταβολής φόρου και δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα (παρ. 1 περ. α') 

Για κάθε παράβαση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, από την οποία δεν 

προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου (πιστωτικές και μηδενικές δηλώσεις), καθώς και 
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φορολογικής δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα, η οποία αφορά φορολογικά έτη, υποθέσεις 

και περιόδους από 1.1.2014 και μετά, επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ (περ. α' της παρ. 

1 σε συνδυασμό με την περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 54). Δηλώσεις πληροφοριακού χαρακτήρα 

είναι, μεταξύ άλλων, οι καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών-προμηθευτών της παρ. 3 

του άρθρου 14, οι ανακεφαλαιωτικοί πίνακες ενδοκοινοτικών συναλλαγών, τα έντυπα 

προϋπολογιστικού και απολογιστικού κόστους, οι γνωστοποιήσεις, οι δηλώσεις μητρώου (πλην 

της δήλωσης εγγραφής στο φορολογικό μητρώο), η δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης 

κ.λπ.». 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του ηλεκτρονικού φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης προκύπτει ότι ο 

προσφεύγων υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Κορίνθου δύο αιτήματα ως ακολούθως:  

 

- Ως προς το αίτημα υποβολής των τιμολογίων αγοράς επενδυτικών αγαθών χωρίς καταβολή 

ΦΠΑ 

 

Επειδή, η εταιρεία υπέβαλλε στις  12/4/2024, μέσω της διαδικτυακής πύλης της ΑΑΔΕ, το με 

κωδικό ………………αίτημα με θέμα την «Βεβαίωση προμήθειας επενδυτικών 

αγαθών/κατασκευαστικών εργασιών με αναστολή καταβολής ΦΠΑ (Π.2869/1987 - 

Α1150/2020)» με το οποίο απέστειλε στη φορολογική αρχή αντίγραφα των κάτωθι τιμολογίων: 

1. ΤΔΑ Νο …./ 02.11.2023  

2. ΤΔΑ Νο …../ 11.11.2023  

3. ΤΔΑ Νο …../ 25.11.2023  

4. ΤΔΑ Νο …./ 11.12.2023  

5. ΤΠΔΑ Νο …../ 22.01.2024  

6. ΤΠΔΑ Νο ……/ 22.01.2024  

7. ΤΠΔΑ Νο …../ 22.01.2024 

8. ΤΠΥ Νο …../ 24.11.2023  

9. ΤΠΥ Νο …../ 24.11.2023  

10. ΤΠΥ Νο …./ 26.01.2024  

11. ΤΠΥ Νο …../ 26.01.2024 

12. ΤΠΥ Νο …../ 26.01.2024 

Επειδή, όπως έχει κριθεί εξάλλου και με την με αριθ. ………………..Απόφαση της Υπηρεσίας μας, 

η υποχρέωση προσκόμισης στην αρμόδια φορολογική αρχή τιμολογίου που αφορά την αγορά 

επενδυτικών αγαθών, εντός μηνός από την έκδοσή του, απορρέουσα από τα οριζόμενα στην 

παρ. 5 της Κ.Υ.Α. Π. 2869/2389/ΠΟΛ. 137/4.5.1987, δεν βρίσκει έρεισμα επί των οριζόμενων 

στην περ. α' της παρ. 1 του άρθρου 54 του ΚΦΔ παραβάσεων, όπως αυτές ερμηνεύθηκαν με 

την ΠΟΛ.1252/2015. Ομοίως ισχύει για τις περιπτώσεις εισαγωγής των επενδυτικών αγαθών, 

όπου αρμόδιο για την αποστολή των τιμολογίων είναι το τελωνείο και όχι ο αγοραστής 

(ΠΟΛ.137/1987 παρ. 4). 

 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής των διατάξεων του 

άρθρου 54§1 περ. α’ & §2 περ. α’ του ΚΦΔ και ως εκ τούτου, τα επιβληθέντα πρόστιμα επί της 

εκπρόθεσμης υποβολής των ως άνω 12 (δώδεκα) τιμολογίων πρέπει να διαγραφούν. 
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- Ως προς την αίτημα υποβολής των τιμολογίων αναφορικά με την γνωστοποίηση έναρξης 

χρησιμοποίησης των επενδυτικών αγαθών 

 

Επειδή, η εταιρεία υπέβαλλε στις  12/4/2024 μέσω της διαδικτυακής πύλης της ΑΑΔΕ, το με 

Κωδικό …………….αίτημα με θέμα «Γνωστοποίηση έναρξης χρήσης επενδυτικών 

αγαθών/κατασκευαστικών εργασιών αποκτηθέντα με αναστολή καταβολής ΦΠΑ 

(Π.2869/1987 - /2020)» στο οποίο επισύναψε αντίγραφα των κάτωθι τιμολογίων: 

1. ΤΔΑ Νο …/ 15.12.2023 

2. ΤΠΔΑ Νο …./ 04.01.2024  

3. ΤΠΔΑ Νο …../ 24.01.2024  

4. ΤΠΔΑ Νο …../ 15.02.2024  

5. ΤΠΥ Νο …../ 25.10.2023  

6. ΤΠΥ Νο …./ 03.11.2023  

7. ΤΠΥ Νο …../ 04.11.2023  

8. ΤΠΥ Νο …./ 20.11.2023  

9. ΤΠΥ Νο …../ 15.12.2023  

10. ΤΠΥ Νο …../ 15.12.2023  

11. ΤΠΥ Νο …./ 04.01.2024  

12. ΤΠΥ Νο …./ 20.01.2024  

13. ΤΠΥ Νο …../ 26.01.2024  

14. ΤΠΥ Νο …../ 26.01.2024  

15. ΤΠΥ Νο …../ 26.01.2024  

16. ΤΠΥ Νο …../ 26.01.2024  

17. ΤΠΥ Νο ……/ 16.02.2024 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η αρμόδια φορολογική αρχή δεν κάνει καμία αναφορά στην 

ημερομηνία κατά την οποία διαπιστώθηκε η πραγματική έναρξη λειτουργίας των κρινόμενων 

παγίων. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων στην σελίδα 2 της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής αναφέρει ρητά 

ότι: «… έχει υποβάλλει την 12/4/2024 όλα τα τιμολόγια με απαλλαγή ΦΠΑ προ της έναρξης 

λειτουργίας της επένδυσης στο υποκατάστημά της στην ……………..το οποίο ακόμη και σήμερα 

δεν έχει εκκινήσει τη λειτουργία του.» 

 

Επειδή, η αρμόδια φορολογική αρχή δεν αντικρούει τον ανωτέρω ισχυρισμό του 

προσφεύγοντος. 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης ενδικοφανούς προσφυγής δεν προκύπτει 

η ημερομηνία κατά την οποία διαπιστώθηκε η πραγματική έναρξη λειτουργίας των κρινόμενων 

παγίων, η οποία στοιχειοθετείται μόνο κατόπιν ελέγχου, προκειμένου να δύναται να κριθεί το 

εμπρόθεσμο/εκπρόθεσμο της υποβολής του με Κωδ…………….Αιτήματος. 
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Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω η εξέταση του πρώτου προβαλλόμενου λόγου παρέλκει. 

 

Ως εκ τούτου, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να γίνει δεκτή. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 24-6-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………ηλεκτρονικώς υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ………………….. ……………με 

ΑΦΜ …………….. ως νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας με την επωνυμία …………… 

…………………….» με ΑΦΜ …………….και την τροποποίηση των με αριθ. με αριθ. ……………-

…………….Πράξεων Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

ΚΟΡΙΝΘΟΥ. 

 

ΚΦΔ (Αριθ. …………………………/2024) 

Συνολική Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση 

Πρόστιμο άρθρου 54§1 περ. α’ & §2 περ. α’ του ΚΦΔ 

Πρόστιμο Συνολικού ποσού:             0.00€ 

 

ΚΦΔ (Αριθ. …………………………………/2024) 

Συνολική Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση 

Πρόστιμο άρθρου 54§1 περ. α’ & §2 περ. α’ του ΚΦΔ 

Πρόστιμο Συνολικού ποσού:            0.00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

α/α 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


